
Publicēts "Latvijas Vēstnesī" 27.04.2000. 

Uz arhīviem attiecināmie grozījumi publicēti "Latvijas Vēstnesī" 22.12.2007. 
  

Saeima ir pieņēmusi un Valsts  

prezidents izsludina šādu likumu: 
  

Autortiesību likums 
(izvilkumi no likuma) 

  

[...] 
  

V nodaļa 

Autora mantisko tiesību ierobežojumi 
  

[...] 
  

19.pants. Autora darba izmantošana bez autora piekrišanas un atlīdzības  
 

(1) Autortiesības nav uzskatāmas par pārkāptām, ja bez autora piekrišanas un bez atlīdzības šajā likumā noteiktajā kārtībā:  
 

1) darbs tiek izmantots informatīviem mērķiem, ievērojot šā likuma 20.panta noteikumus;  
 

2) darbs tiek izmantots izglītības un pētniecības mērķiem, ievērojot šā likuma 21.panta noteikumus;  
 

3) darbs tiek reproducēts, lai to varētu izmantot redzes vai dzirdes invalīdi;  
 

4) darbs tiek izmantots bibliotēku, arhīvu un muzeju vajadzībām;  
 

5) darbs tiek reproducēts tiesvedības mērķiem;  
 

6) tiek izmantots publiski pieejams vai izstādīts darbs;  
 

7) darbs tiek izmantots publiskā izpildījumā valstisku vai reliģisku ceremoniju laikā, kā arī izglītības iestādēs nepastarpinātā mācību procesā;  
 

8) darbu īslaicīgi izmanto raidorganizācija;  
 

9) darbs tiek parodēts vai kariķēts;  
 

10) datorprogrammas tiek izmantotas reproducēšanai, tulkošanai un citādai pārveidošanai saskaņā ar šā likuma 29.pantu;  
 

11) tiek nodrošināta datorprogrammas sadarbspēja;  
 

12) darba atsavināšana citai personai notiek atkārtoti, izņemot šā likuma 17.pantā noteikto. 
  

(2) (Izslēgta ar 22.04.2004. likumu.)  

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 22.04.2004. un 06.12.2007. likumu, kas stājas spēkā 05.01.2008.) 
  

[...] 
  

23.pants. Darbu izmantošana bibliotēku, arhīvu un muzeju vajadzībām  
 

(1) Ievērojot šā likuma 18.panta otrās daļas noteikumus, ikvienai bibliotēkai, arhīvam vai muzejam atļauts bez tieša vai netieša komerciāla nolūka reproducēt to 

krājumā esošu darbu, lai to saglabātu, kā arī lai aizstātu attiecīgās vai citas bibliotēkas, arhīva vai muzeja krājumā esošu darbu, kas sabojāts vai kļuvis nelietojams, 

ar nosacījumu, ka nav iespējams kopiju iegūt citā pieņemamā veidā un reproducēšana tiek atkārtota atsevišķos un savstarpēji nesaistītos gadījumos. Reproducēt 

ciparu formātā atļauts tikai tādus darbus, kuri publicēti Latvijā un nav pieejami komerciālā apritē, ciktāl vienošanās ar autoru nenosaka citādi.  
 

(2) Bez autora atļaujas valsts, pašvaldības vai citas atvasinātas publiskas personas bibliotēkai, arhīvam vai muzejam atļauts bez tieša vai netieša komerciāla nolūka 

to krājumā esošos darbus, kā arī to kopijas, kas izgatavotas saskaņā ar šā panta pirmo daļu, pēc pieprasījuma izmantošanai zinātniska pētījuma vai pašizglītības 

nolūkā padarīt pieejamus fiziskajām personām, kurām ir autorizēta pieeja attiecīgās bibliotēkas, arhīva vai muzeja telpās īpaši ierīkotiem datoriem. Šo pakalpojumu 

attiecīgā bibliotēka, arhīvs vai muzejs nodrošina, izmantojot tikai īpaši aizsargātus iekšējos tīklus.  
 

(3) Šā panta otrās daļas noteikums attiecas arī uz valsts vienotajā bibliotēku informācijas sistēmā iekļautajām reģistrētām valsts, pašvaldību un citu atvasinātu 

publisku personu bibliotēkām, kurām slēgtā tīklā pieejama Latvijas digitālā bibliotēka.  
 

(4) Lai nodrošinātu šā panta otrās daļas noteikuma izpildi un atlīdzības maksāšanu atbilstoši šā likuma 19.
1
 pantam, valsts un pašvaldību bibliotēkas veic bibliotēku 

lietotājiem izsniegto darbu uzskaiti saskaņā ar Bibliotēku likuma 15.panta noteikumiem.  
 

(5) Šā panta noteikumi neattiecas uz datorprogrammām. 

(06.12.2007. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 05.01.2008.) 
  

[...] 
  

27.pants. Brīvs ieraksts īslaicīgai izmantošanai raidorganizācijām  
 

(1) Ievērojot šā likuma 18.panta otrās daļas noteikumus, raidorganizācija drīkst izdarīt to darbu īslaicīgus ierakstus, kurus šai raidorganizācijai ir tiesības izmantot 

raidīšanai, ja šādus ierakstus raidorganizācija izdara par saviem līdzekļiem savām vajadzībām.  
 

(2) Raidorganizācijas pienākums ir viena mēneša laikā pēc tādu ierakstu izgatavošanas tos iznīcināt, ja par ilgāku glabāšanas laiku nav bijusi vienošanās ar darba 

autoru.  
 

(3) Darba ierakstus ar īpašu dokumentālu vai kultūrvēsturisku nozīmi var saglabāt oficiālos arhīvos bez vienošanās ar darba autoru, bet šādu darbu izmantošanai ir 

nepieciešama autora atļauja. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 22.04.2004. likumu, kas stājas spēkā 01.05.2004.) 
  

[...] 
  

  

Likums Saeimā pieņemts 2000.gada 6.aprīlī. 

Valsts prezidente V.Vīķe-Freiberga 

Rīgā 2000.gada 27.aprīlī 
  

  

Autortiesību likuma pilnu tekstu skatīt šeit. 

http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=5138&laidiens_id=107
http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=168462&laidiens_id=5996
http://likumi.lv/doc.php?id=5138

